<sup>20</sup> Fuit is P. Nicolaus Bobadilla. Cf. *Epist. P. Nadal*, III, 639; et *S. Franc. Borgia*, IV, 645, ubi invenies epistolam Borgiae ad Hippolytum Estensem, in qua ei gratias agit ob officia P. Bobadillae praestita.

didad de los que allí residen, y de los indispuostos que muy a menudo se ynbían de Roma allá, por el buen aire y amenidad del lugar. Y así haré fin, que todavía he seydo largo, aunque se dexan muchas cosas por no lo ser tanto. Encomendámonos todos mucho en las oraciones y sacrificios de V. R. y de toda esa prouincia. De Roma último de Diziembre 1568.

## 146

## GASPAR GROPELLUS POLANCO

BASSANO 31 JANUARIJ 1569 <sup>1</sup>.

1. *De magistro Compostella et de ejus fratre Benedicto.*—2. *Sociis, qui iter agentes Bassanum pertranseant, suum hospitium comiter offert; cubicula ad illos recipiendos opportuna in sua domo habet.*—3. *Adolescentes aliquot Societati cooptandos laudat.*—4. *Sacra pro patris sui anima offerenda nostratibus commendat.*

I. † Jesus. Pax Xpi. Amen. Molto Rdo. in Cristo Padre. Hauendo a li iorni passati receuto una del nostro Mtro. Xpofaro. Compostela, subito feci l'officio di darla a suo fratello Benedeto, et alhora scrissi a V. R. acciò quella dicesse a Mtro. Xpofaro. quello che haueua fatto: et etiam doppo ho parlato con Mtro. Ludouico Badia, al quale Mtro. Xpofaro, comese il suo negotio et cose, et il detto Mtro. Ludouico scriue il suo parere a Mtro. Xpofaro., che sarebe che 'l se transferisse in qua, et alhora se accomodarebe tutte le sue cose con belo modo: il che anche io sarebe di questa openione, et insieme uederessimo di accomodar' le cose con pace et satisfatione de tutti, et anche potrebe molto iouare a la sua sanità questa mutatione di aiere, a ciò poi fortificato potesse operar' ne la vigna del Signor: et uenendo potrà star a suo piacere qui con noi al nostro eremo, oue non hauerà se non da edificarssi et da accenderssi nel diuino seruitio.

2. Così anche pregamo la R. V. che, occorendo passar de qui de li uostri et nostri charissimi Padri et fratelli, li sia ordenato che non passino senza uisitar' l'eremitorio, nel quale saran-

---

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. communit.*, I fol., n. 140 bis. Multis orthographiae mendis haec epistola foedatur, quae facile lector emendabit.

no ben trattati con ogni charità, sì da me, come anche da capucini: et li sarà etiam maior comodità di stantie che non erano; imperochè di presto sarà accomodato un dormitorio, oue sarano sei cele oltra le altre che haueuamo, et adesso se fa una chiesa, perchè quel oratorio che hauemo non capisse il populo che tanto frequenta l'eremitorio, nel quale ci sonno quatro messe, tre de capucini, et la mia: et la festa si predica almeno una uolta al iorno, et spesse uolte due fiade, cioè la matina et doppo compiuto il uespero. Laudato sia il Signor che ci fa ueder alegrezza de tanti sudori nel edificar' questo loco, il quale sarà mo' a seruitio et de capucini et di V. R. P., et mi sarà alegrezza sempre ueder di quelli de la Compagnia.